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Wersja skrócona 

Niniejszy opis oceny skutków wraz z zaęęczonę ocenę oddziaęywania na ęrodowisko stanowi podstawę 
konsultacji w Espoo w sprawie propozycji dotyczęcej zmienionego Planu dziaęania dla Morza 
Baętyckiego w okresie od listopada 2023 r. do lutego 2024 r. Jest to wycięg z oceny skutków naleęęcej do 
wniosku dotyczęcego zmienionego planu zagospodarowania obszarów morskich, który obejmuje Plan 
dziaęania dla Morza Baętyckiego.  
Wydobywanie piasku 

Uwaęa się, ęe wydobycie piasku w Svalans i Falkens grund w Zatoce Botnickiej oraz Utklippan, 
Sandhammaren i Sandflyttan na Morzu Baętyckim moęe mieę lokalnie duęy wpęyw na ęrodowisko dna 
morskiego, a częęciowo takęe na jakoęę wody. Prace wydobywcze i transport do i z wybrzeęa mogę prowadzię 
do wyęszych emisji do powietrza i uwaęa się, ęe spowoduję nieznaczne pogorszenie jakoęci powietrza, 
gęównie lokalnie. Wpęyw na zdrowie ludzi lub klimat uznaje się za nieistotny w odniesieniu do innych 
ęródeę emisji. 

Żegluga morska 

W poęudniowej częęci Morza Botnickiego wytyczne planu zagospodarowania obszarów morskich pocięgaję 
za sobę wydęuęenie szlaku ęeglugowego. Przyczyni się to do wzrostu emisji do powietrza, między innymi 
gazów cieplarnianych, co będzie miaęo pewien wpęyw na klimat. Uznaje się, ęe lokalnie następi marginalne 
pogorszenie jakoęci powietrza, ale bez wpęywu na zdrowie ludzi. Plan Dziaęania dla Morza Baętyckiego 
obejmuje obszary podlegajęce badaniom dla ęeglugi, w tym w ęawicę Hoburskę, ęawicę ęrodkowę i rafę Salvorev. 
Alternatywny wariant badaę zostaę opisany w przyjętym Planie Dziaęania dla Morza Baętyckiego 2022 wraz 
z ocenę oddziaęywania na ęrodowisko i opisem zrównowaęonego rozwoju i obejmuje przekierowanie 
ęeglugi z dala od newralgicznych obszarów naturalnych w celu ochrony ptaków i ssaków morskich. 
Nawet w tym przypadku uwaęa się, ęe zwiększona odlegęoęę pokonywana przez ęeglugę ma pewien negatywny 
wpęyw na klimat. Jednoczeęnie uwaęa się, ęe przekierowanie przynosi korzyęci ęrodowisku morskiemu 
poprzez zmniejszenie zakęóceę wynikajęcych z haęasu i emisji zanieczyszczeę do morza. Ten potencjalny 
pozytywny efekt jest szczególnie waęny dla ptaków i ssaków morskich zamieszkujęcych obszar brzegu 
morskiego, takich jak lodówka (kaczka morska) i moręwin baętycki. 

Produkcja energii 

Ptak 

Uznaje się, ęe wytyczne Planu dziaęania dla Morza Baętyckiego dotyczęce pozyskiwania energii pocięgaję za 
sobę ryzyko negatywnych skutków dla ptaków wędrownych oraz ptaków lęgowych, odpoczywajęcych i 
zimujęcych w wielu miejscach. Ryzyko znaczęcych negatywnych skutków jest największe tam, gdzie 
obszary energetyczne znajduję się w ęrodku węskich przejęę nad morzem, znanych jako węskie gardęa, które 
występuję we wszystkich trzech obszarach objętych Planem Dziaęania dla Morza Baętyckiego. Obszary 
energetyczne wzdęuę szerokiego szlaku ptaków wędrownych przez Morze Baętyckie równieę więęę się z 
ryzykiem negatywnych skutków. Tworzenie instalacji wiatrowych na brzegach morskich lub w ich 
sęsiedztwie oraz w poblięu wybrzeęa więęe się z kolei z róęnym ryzykiem oddziaęywania na ptaki lęgowe, 
odpoczywajęce i zimujęce, a takęe na gatunki występujęce wzdęuę wybrzeęa. Naleęy zbadaę moęliwe skutki 
barierowe, zwęaszcza w przypadku rozwoju kilku obszarów w tym samym czasie oraz w odniesieniu do 
planowanych projektów energetyki wiatrowej w sęsiednich krajach.  
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Środowiska dna morskiego 

Oddziaęywanie na dno morskie występuje podczas rozbudowy morskiej energetyki wiatrowej, wraz z 
trwaęymi zmianami w postaci sztucznego podęoęa na obszarach, które sę istotne dla fundamentów 
umieszczonych na dnie. W niektórych ęrodowiskach wprowadzenie nowego sztucznego podęoęa dna 
morskiego moęe mieę pozytywny wpęyw na ęrodowisko morskie. Jednak skutki, zarówno pozytywne, jak i 
negatywne, muszę byę badane specjalnie dla kaędej lokalizacji, między innymi w celu uniknięcia szkód w 
chronionych ęrodowiskach dna morskiego. Na obszarach na większych gęębokoęciach, gdzie istotne sę 
pęywajęce farmy wiatrowe, wpęyw na dno morskie jest na ogóę mniejszy.  

Ssaki morskie 

Uwaęa się, ęe niepokojenie ssaków morskich występuje gęównie w zwięzku z budowę morskich farm 
wiatrowych. Ryzyko jest szczególnie duęe w zasięgu występowania moręwina morskiego w poęudniowo-
wschodnim i ęrodkowym Baętyku, bioręc pod uwagę status populacji jako powaęnie zagroęony. Niewielka 
populacja fok pospolitych w Cieęninie Kalmarskiej jest zaklasyfikowana jako zagroęona. Inne populacje 
ssaków morskich w szwedzkich wodach sę uwaęane za trwaęe. Negatywne oddziaęywanie na ssaki 
morskie powinno byę w większoęci przypadków moęliwe do zminimalizowania do akceptowalnych 
poziomów za pomocę ęrodków ęagodzęcych haęas i poprzez unikanie zakęóceę podczas wraęliwych okresów 
reprodukcji. Dęugoterminowe skutki w fazie eksploatacyjnej sę niewystarczajęco zbadane, co moęe 
uzasadniaę ostroęnoęę w zakresie tempa powstawania i unikania duęej liczby projektów energetyki 
wiatrowej na obszarach waęnych dla gatunku. 

Ryby i składanie ikry 

Zgodnie z obecnym stanem wiedzy nie uwaęa się, aby morska energetyka wiatrowa stanowięa zagroęenie 
dla gatunków ryb lub ich populacji, pod warunkiem wprowadzenia wystarczajęcych ęrodków ęagodzęcych 
dostosowanych do lokalnych warunków. W szczególnoęci naleęy rozwaęyę wpęyw na taręo i wzrost ryb. 
Budowa i demontaę sięowni wiatrowych powoduje rozprzestrzenianie się osadów, które mogę negatywnie 
wpęywaę na larwy ryb, a tym samym na taręo ryb. Ryzyko to występuje na kilku obszarach 
energetycznych, które znajduję się na znanych obszarach taręa ryb lub w ich sęsiedztwie. Ogólnie jednak 
uwaęa się, ęe ryzyko to moęna zminimalizowaę do akceptowalnych poziomów poprzez dostosowanie czasu 
budowy i demontaęu farm do okresów taręa gatunków, które skęadaję ikrę na danych obszarach.  

Jeęli poęowy zostaęyby ograniczone w obrębie farm wiatrowych, presja poęowowa na obszarach 
pozyskiwania energii zostaęaby zmniejszona, co mogęoby przynieęę korzyęci zasobom rybnym, ęrodowisku 
dna morskiego i ssakom morskim. W cieęninach Skagerrak, Kattegat i Sund znajduje się kilka takich 
obszarów, w których zakęadanie instalacji energetycznych moęe potencjalnie przyczynię się do rozwoju 
zielonej infrastruktury jako ęęcznika między obszarami chronionymi. Obecnie nie jest jednak moęliwe 
okreęlenie zakresu tego pozytywnego wpęywu na ęrodowisko.  



 

- 5 - 

Powietrze i klimat 

Emisje zanieczyszczeę powietrza i gazów cieplarnianych mogę wzrosnęę w wyniku ruchu statków na 
potrzeby budowy, obsęugi i konserwacji oraz demontaęu farm wiatrowych. Na podstawie obecnego 
stanu wiedzy nie jest jednak moęliwe oszacowanie wielkoęci tego efektu. Uwaęa się równieę, ęe pozytywny 
wpęyw na klimat będzie wynikaę ze zwiększonej produkcji energii elektrycznej wolnej od paliw kopalnych. 
W projekcie Planu dziaęania dla Morza Baętyckiego szacuje się, ęe potencjaę produkcyjny na 
proponowanych obszarach energetycznych odpowiada okoęo dwóm piętym potencjaęu na 
alternatywnych obszarach energetycznych. 

Zakęadanie instalacji wiatrowych zgodnie z wytycznymi dotyczęcymi pozyskiwania energii zawartymi w 
proponowanym planie więęe się z ryzykiem oddziaęywania na innych interesariuszy. Ponięej znajduje się 
krótki przeględ wpęywu na ęeglugę, ryboęówstwo przemysęowe, ęrodowisko kulturowe, krajobraz, aktywnoęę 
na ęwieęym powietrzu i rekreację. 

Możliwości produkcji energii elektrycznej 

Proponowane obszary energetyczne maję moęliwoęę wytworzenia 101 TWh, a alternatywne obszary 
energetyczne 279 TWh energii elektrycznej wolnej od paliw kopalnych, zgodnie z celami szwedzkiej 
polityki klimatycznej i energetycznej. Wprowadzenie bezpiecznych odlegęoęci od tras ęeglugowych 
doprowadzi do zmniejszenia rzeczywistego potencjaęu produkcyjnego w obszarach energetycznych.  

Żegluga morska 

Plany dziaęania dla Morza Baętyckiego nie zawieraję wytycznych dotyczęcych konkretnych bezpiecznych 
odlegęoęci od tras statków. Odlegęoęci te będę wymagane dla wszystkich obszarów energetycznych. 
Potrzeba dostosowania dla poszczególnych lokalizacji w celu promowania koegzystencji z ęeglugę musi 
zostaę oceniona dla kaędego obszaru energetycznego i podjęta w procesie wydawania zezwoleę. W 
przypadku niezastosowania bezpiecznych odlegęoęci stanowięoby to zagroęenie dla bezpieczeęstwa 
ęeglugi z potencjalnymi konsekwencjami dla ęrodowiska i zdrowia ludzkiego. Obszary energetyczne sę 
przedstawiane w róęny sposób w odniesieniu do wykorzystania ęeglugi morskiej na mapach planu. 
Prezentacja powinna byę bardziej spójna w dalszym planowaniu. 

W Zatoce Botnickiej wpęyw na ęeglugę zimowę stanowi kolejne potencjalne ryzyko, które naleęy wyjaęnię w 
celu zapewnienia dostępnoęci i bezpieczeęstwa morskiego.  

Rybołówstwo przemysłowe 

W przypadku ryboęówstwa przemysęowego szacowana caękowita strata wartoęci wyęadunku we 
wszystkich trzech obszarach morskiego planowania przestrzennego wynosi okoęo 23 mln SEK 
rocznie, co odpowiada okoęo 3% rocznej wartoęci wyęadunku szwedzkiego ryboęówstwa. Straty w 
proponowanych obszarach energetycznych szacuje się na okoęo jednę trzecię tej kwoty. Poęowy w 
cieęninach Skagerrak, Kattegat i Sund odpowiadaję za okoęo 60% strat. W Zatoce Botnickiej i w Morzu 
Baętyckim straty te dotyczę gęównie poęowów za pomocę węoków pelagicznych, podczas gdy w cieęninach 
Skagerrak, Kattegat i Sund straty te dotyczę gęównie poęowów krewetek, raków i ryb węokiem dennym. 
We wszystkich trzech obszarach objętych Planem Dziaęania dla Morza Baętyckiego konsekwencje dla 
lokalnych dostaw ęywnoęci z morza, portów rybnych i spoęecznoęci przybrzeęnych mogę byę znaczęce i 
powinny byę brane pod uwagę przy ocenie projektów energetyki wiatrowej.  

Środowisko kulturowe, krajobraz, aktywność na świeżym powietrzu i rekreacja 
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Uwaęa się, ęe negatywny wpęyw na ęrodowisko kulturowe, krajobrazy, aktywnoęę na ęwieęym powietrzu i 
rekreację wynika między innymi z wizualnego oddziaęywania morskich farm wiatrowych. Oddziaęywanie 
to jest uwaęane za największe w przypadku ustanowienia obszarów pozyskiwania energii najblięej 
wybrzeęa i dotyczy kilku obszarów, od archipelagu Haparanda w Zatoce Botnickiej, Norra Kvarken i 
wybrzeęa poęudniowego Morza Botnickiego w Zatoce Botnickiej; obszarów na Gotlandii i Olandii oraz 
na poęudnie od Skanii w obszarze Planu Dziaęania dla Morza Baętyckiego; do większych częęci wybrzeęa 
Skagerrak i Kattegat, z naciskiem na obszary poza i na póęnoc od Halmstad oraz na wysokoęci Kungälv. 
Odlegęoęę od lędu i wielkoęę obszarów energetycznych, zwęaszcza równolegęych do wybrzeęa, maję kluczowe 
znaczenie dla zasięgu oddziaęywania. Oddziaęywanie i potrzeba dostosowania w celu promowania 
wspóęistnienia muszę byę oceniane w perspektywie regionalnej i lokalnej. 

W niektórych miejscach istnieję otwarte tereny rekreacyjne na morzu i naleęy zapewnię ich dostępnoęę 
podczas tworzenia morskich instalacji wiatrowych. Fakty na temat wpęywu energii wiatrowej na 
ęrodowisko kulturowe, aktywnoęę na ęwieęym powietrzu i rekreację, a takęe jej skutków spoęecznych i 
gospodarczych, na przykęad dla branęy turystycznej w perspektywie lokalnej i regionalnej, sę obecnie 
niewystarczajęce i wymagaję uzupeęnienia. 

Szczególna dbałość o cenne walory przyrodnicze 

We wszystkich trzech Planach dziaęania dla Morza Baętyckiego zwiększono powierzchnię obszarów 
szczególnie cennych przyrodniczo. Szczególny nacisk poęoęono na potrzebę wzmocnienia ochrony 
ptaków, zwęaszcza wędrownych, ale takęe morskich na obszarach ich ęerowania i zimowania. 
Proponowane rozszerzone obszary ze szczególnym uwzględnieniem duęych wartoęci przyrodniczych, ze 
szczególnym uwzględnieniem ptaków morskich, mogę zapewnię pewnę ochronę w postaci wymogów 
dotyczęcych ęrodków ostroęnoęci przy ocenie dziaęaę wymagajęcych zezwolenia na tych obszarach, w tym 
morskiej energetyki wiatrowej. 

Na Morzu Baętyckim oraz w cieęninach Skagerrak, Kattegat i Sund, niektóre nowe obszary warte 
rozwaęenia odnoszę się odpowiednio do silniejszej ochrony moręwina baętyckiego i siedlisk zasęugujęcych 
na ochronę. Wraz z innymi obszarami wartymi rozwaęenia i obszarami uęytkowania przyrody objętymi 
Planem dziaęania dla Morza Baętyckiego, nowe obszary rozwaęaę sygnalizuję potrzebę szczególnej ochrony 
w planowaniu i regulowaniu dziaęalnoęci częowieka i uwaęa się, ęe mogę przyczynię się do zrównowaęonego 
wykorzystania i wzmocnionej zielonej infrastruktury w morskich obszarach objętych Planem.  

Oddziaływanie transgraniczne 

Ptaki, ryby i ssaki morskie 

Większoęę zidentyfikowanych skutków ęrodowiskowych ma charakter transgraniczny i w róęnym stopniu 
wpęywa na kraje sęsiadujęce ze Szwecję. Gatunki ptaków, ryb i ssaków, które uznaje się za potencjalnie 
dotknięte przez sposoby uęytkowania, nad którymi Plan Dziaęania dla Morza Baętyckiego sprawuje 
kontrolę, sę w wielu przypadkach częęcię populacji transgranicznych. Szlaki przelotowe przez szwedzkie 
wody i przybrzeęne ęawice we wszystkich trzech morskich obszarach objętych Planem Dziaęania dla 
Morza Baętyckiego sę wykorzystywane przez populacje, które wykraczaję daleko poza Skandynawię, a 
zatem maję znaczenie globalne. 

Żegluga morska i rybołówstwo przemysłowe 

Skutki dla ęeglugi i ryboęówstwa maję równieę wpęyw na zagraniczne statki i rybaków, a takęe na dostęp do 
szlaków ęeglugowych i portów w sęsiednich krajach. Większoęę ruchu morskiego do i z Morza Baętyckiego 
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przechodzi przez cieęniny Skagerrak, Kattegat i Sund, a obszar Planu Dziaęania dla Morza Baętyckiego 
ma globalne znaczenie dla caęego handlu z regionem Morza Baętyckiego. Jeęli chodzi o ryboęówstwo, 
potencjalne skutki dla flot zagranicznych sę uwaęane za co najmniej tak duęe, jak dla ryboęówstwa 
szwedzkiego.  

Środowisko kulturowe, aktywność na świeżym powietrzu i rekreacja 

Wpęyw na ęrodowisko kulturowe, aktywnoęę na ęwieęym powietrzu i rekreację w póęnocnej Zatoce Botnickiej, 
zatoce Hanöbukten, regionie Öresund oraz przewaęajęcej częęci cieęnin Skagerrak, Kattegat i Sund jest 
równieę uwaęany za wpęywajęcy na odpowiednie wartoęci w Finlandii, Danii i Norwegii.  

Produkcja energii 

Potencjalne pozytywne skutki energii wiatrowej w zakresie zwiększonej produkcji energii elektrycznej 
wolnej od paliw kopalnych mogę przynieęę korzyęci nie tylko krajom, z którymi Szwecja handluje energię 
elektrycznę, ale takęe innym krajom pod względem potencjalnych korzyęci klimatycznych. 

Skutki skumulowane 

Na wodach terytorialnych i w strefach ekonomicznych Szwecji i krajów sęsiednich stale wzrasta 
wykorzystanie zasobów przez częowieka. Planowana morska energetyka wiatrowa stanowi znaczęcy 
wzrost w perspektywie krótko- i ęrednioterminowej, nie tylko w Szwecji, ale takęe w krajach sęsiednich. W 
zwięzku z tym naleęy wzięę pod uwagę ryzyko skumulowanych skutków w dalszym planowaniu i ocenie 
zezwoleę dotyczęcych przede wszystkim morskiej energetyki wiatrowej, ale takęe innych dziaęaę. Ryzyko 
to moęe byę szczególnie duęe na obszarach o duęej koncentracji obszarów energetycznych i tam, gdzie 
występuję waęne wartoęci przyrodnicze o znaczeniu międzynarodowym. Poęędana jest wspóępraca 
transgraniczna w zakresie oceny takich skumulowanych skutków. 

Wkład w osiągnięcie celów Szwecji w zakresie jakości środowiska naturalnego 

Ograniczony wpływ na klimat – pozytywny efekt dzięki stworzeniu lepszych warunków do znacznego 
rozwoju morskiej energetyki wiatrowej na szwedzkich wodach terytorialnych i w szwedzkiej strefie 
ekonomicznej.  

Świeże powietrze – niewielkie lub marginalne ryzyko negatywnych skutków szkodliwego 
zanieczyszczenia powietrza.  

Środowisko wolne od zanieczyszczeń – marginalnie zwiększone ryzyko uwolnienia toksyn 
ęrodowiskowych z osadów podczas wydobywania piasku.  

Morze w równowadze oraz żyjące wybrzeże i archipelag – zarówno negatywne, jak i pozytywne skutki 
poprzez rozwój dziaęalnoęci zwięzanej z pozyskiwaniem piasku na kilku waęnych obszarach oraz 
wytyczne dotyczęce szczególnego uwzględnienia duęych wartoęci przyrodniczych na znacznie większej 
liczbie i większych obszarach.  

Bogactwo fauny i flory – zarówno negatywne, jak i pozytywne skutki dziaęalnoęci zwięzanej z morskę 
energię wiatrowę i wydobyciem piasku, które stanowię zagroęenie dla róęnorodnoęci biologicznej o 
znaczeniu lokalnym i międzynarodowym, a takęe wytyczne dotyczęce ochrony okreęlonych cennych 
obszarów i potrzeb adaptacyjnych w zakresie dziaęalnoęci morskiej majęcej na celu odpowiednio 
zachowanie róęnorodnoęci biologicznej i integralnoęci ekosystemu. 
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3. Ocena oddziaływania Planu Działania dla Morza 
Bałtyckiego 

3.1. Ocena oddziaływania na środowisko 

 Wpęyw na chronione gatunki zwierzęt i roęlin oraz róęnorodnoęę biologicznę 

3.1.1.1. Ptak 

Podobnie jak w przypadku morskiego obszaru Zatoki Botnickiej objętego Planem Dziaęaę dla Morza 
Baętyckiego, to przede wszystkim wytyczne Planu dotyczęce pozyskiwania energii i obszaru badaę 
ęeglugowych więęę się z ryzykiem negatywnego wpęywu na ptaki. Ptaki morskie i ptaki migrujęce przez morze 
sę obecnie dotknięte szeregiem innych dziaęaę częowieka na lędzie i na morzu. Jednak wytyczne zawarte w 
Planie Dziaęaę dla Morza Baętyckiego nie wpęynę bezpoęrednio na te dziaęania w znaczęcy sposób, dlatego 
uwaęa się, ęe obraz ryzyka pozostanie niezmieniony.  

Potencjalne pozytywne skutki ęrodowiskowe przeniesienia ęeglugi morskiej, która obecnie przepęywa 
przez ęawicę Hoburskę i ęawicę ęrodkowę, na gęębokowodnę trasę na poęudnie i wschód od brzegów zostaęy 
opisane w ocenie oddziaęywania na ęrodowisko w przyjętych Planach dziaęaę dla Morza Baętyckiego 
(Szwedzki Urzęd ds. Gospodarki Morskiej i Wodnej – Havs- och vattenmyndigheten, 2019a). Na 
podstawie wniosków z poprzednich badaę i wyników Symphony stwierdzono, ęe przeniesienie ęeglugi z 
ęawic byęo najkorzystniejszę opcję dla ochrony zagroęonych gatunków ptaków i ssaków morskich oraz dla 
zmniejszenia skumulowanego wpęywu ęeglugi na ęrodowisko. Poniewaę wytyczne dotyczęce badania 
obszaru transportu morskiego nie ulegęy zmianie, uznaje się, ęe wnioski maję zastosowanie do obecnej 
propozycji Planu Dziaęania dla Morza Baętyckiego. 

Przez duęe częęci poęudniowego i ęrodkowego Baętyku, szerokie szlaki wędrówek ptaków biegnę w kierunku 
na poęudniowy-zachód i póęnocny-wschód od poęudniowej Skanii, przez poęudniowę Zatokę Hanöbukten, 
obok Olandii i Gotlandii, aę do Zatoki Fięskiej i Cieęninę Kvarken Poęudniowy. Swoim zasięgiem wędrówka 
obejmuje kilka milionów ptaków rocznie, zarówno wiosnę, jak i jesienię. Oprócz tej szerokiej trasy, węskie 
przejęcia nad morzem, znane jako węskie gardęa, sę szczególnie waęnymi szlakami migracyjnymi dla 
ptaków lędowych i nietoperzy, które staraję się jak najbardziej zminimalizowaę przeloty nad otwartym 
morzem. Znane węskie gardęa w obszarze Planu Dziaęania dla Morza Baętyckiego to Öresund, trasa 
Cieęnina Kalmarska-Olandia-Gotlandia i Cieęnina Kvarken Poęudniowy. Uznaje się zatem, ęe powstawanie 
morskich farm wiatrowych na proponowanych obszarach energetycznych zlokalizowanych w obrębie 
szerokiego pasa i znanych węskich gardeę stwarza ryzyko duęego lub ęredniego oddziaęywania na ptaki. 
Istnieje ryzyko skumulowanych skutków w odniesieniu do planów budowy instalacji wiatrowych w 
sęsiednich krajach i musi zostaę ono zbadane przy podejmowaniu decyzji o zezwoleniach na 
szwedzkich wodach (patrz Ilustracja 1). 

Z wyjętkiem obszaru Ö298 w Öresund, wszystkie obszary energetyczne o szacowanym wysokim lub 
ęrednim wpęywie na ptaki sę alternatywnymi obszarami energetycznymi w propozycji Planu Dziaęania dla 
Morza Baętyckiego. W przypadku Ö298 obszar ten znajduje się w poblięu wyspy Saltholm, która jest 
waęnym miejscem lęgowym dla wielu gatunków ptaków. Na wschód od obszaru energetycznego znajduję 
się obszary ochrony ptaków o duęym znaczeniu dla wielu gatunków ptaków wraęliwych na zakęócenia. 
Oprócz wysokiego ryzyka kolizji, efektów barierowych i przemieszczenia, istnieje równieę ryzyko 
skumulowanego oddziaęywania, bioręc pod uwagę kilka innych czynników oddziaęywania w najblięszych 
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obszarach. Obszary chronione znajduję się w gęsto zaludnionych obszarach o ogólnie wysokim poziomie 
zagroęenia dla ęrodowiska. Dodatkowy czynnik oddziaęywania energii wiatrowej moęe zatem skutkowaę 
pogorszeniem stanu gatunków chronionych. Nad cieęninę Öresund zagęszczenie migrujęcych ptaków 
lędowych i prawdopodobnie takęe nietoperzy jest szczególnie wysokie, a zatem ryzyko negatywnego 
wpęywu na ptaki wędrowne jest szczególnie wysokie.  
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Ilustracja 1. Mapa planowanych lub proponowanych obszarów pozyskiwania energii w Szwecji i krajach sęsiedzkich na Morzu 
Baętyckim. 
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Inne obszary zagroęone znaczęcym negatywnym wpęywem na ptaki to Ö273, Ö501 i Ö277 między Olandię 
a Gotlandię, Ö282 na poęudnie od Skanii i Ö509 na wschód od póęnocnej częęci Gotlandii. Dwa ostatnie 
alternatywne obszary energetyczne znajduję się stosunkowo blisko wybrzeęa i stwarzaję zagroęenie kolizji, 
powstawania barier oraz przemieszczania się ptaków lęgowych, zimujęcych i odpoczywajęcych. Obszary 
między Olandię a Gotlandię znajduję się w gęównym obszarze lęgowym ptaków morskich na Morzu Baętyckim 
oraz w centralnym korytarzu migracyjnym dla duęej częęci populacji kilku gatunków z obszarami lęgowymi 
w póęnocno-zachodniej Rosji i póęnocnej Skandynawii. Wiele z tych ptaków wędrownych odpoczywa 
wzdęuę wybrzeęy Olandii i Gotlandii, gdzie znajduję się waęne obszary ich ęerowania. 

Proponowane obszary energetyczne o ęrednim ryzyku negatywnego wpęywu na ptaki znajduję się na 
poęudnie od Skanii i Blekinge oraz na zachód i póęnocny zachód od Gotlandii. Uznaje się, ęe obszary 
poęoęone na wodach na poęudnie od Skanii, od Ö285 na zachodzie do Ö288 na wschodzie, niosę ze sobę 
ryzyko wykorzystania szerokiego obszaru na potrzeby energetyki wiatrowej w tym samym czasie, gdy 
jest on wykorzystywany wiosnę i jesienię przez miliony ptaków migrujęcych w kierunku poęudniowo-
póęnocnym, w tym maęe ptaki lędowe, ptaki drapieęne i ęurawie. Moęliwoęę latania gatunków wraęliwych na 
zakęócenia wokóę wszystkich obszarów energetycznych jest trudna do oszacowania, ale ryzyko 
przemieszczania się i kolizji w trudnych warunkach wiatrowych i ęwietlnych jest uwaęane za potencjalnie 
znaczęce. Nie jest równieę oczywiste, czy w tej szerokiej populacji ptaków moęe istnieę zróęnicowanie, 
które moęe zmniejszyę ryzyko kolizji. Ryzyko kolizji moęna zmniejszyę poprzez dostosowanie dziaęania 
farm wiatrowych, na przykęad poprzez zatrzymanie pracy turbin w okreęlonych warunkach pogodowych 
lub w przypadku wykrycia ptaków.  

Bardziej przybrzeęny obszar Ö282 stanowi zagroęenie dla gatunków ptaków, które przebywaję lub migruję 
wzdęuę wybrzeęa. Rozbudowa farm wiatrowych w alternatywnym obszarze energetycznym Ö269 na 
póęnocny wschód od Bornholmu moęe mieę negatywny wpęyw na wschodnię częęę szerokiego ruchu 
migracyjnego przez Morze Baętyckie, zwęaszcza w przypadku ptaków, których celem jest Bornholm. 
Zachodnia częęę obszaru jest więc bardziej problematyczna.  

W obrębie alternatywnych obszarów energetycznych na wschodzie i póęnocnym wschodzie Gotlandii – 
Ö213 i Ö271 oraz Ö205 i Ö279 – wartoęci dotyczęce ptaków nie sę wystarczajęco zidentyfikowane. Uwaęa 
się jednak za prawdopodobne, ęe migracja duęej liczby ptaków odbywa się w szerokim pasie przez te 
obszary i moęe byę negatywnie dotknięta przez morskę energetykę wiatrowę. Duęe nagromadzenie 
alternatywnych obszarów energetycznych na póęnocny zachód od Gotlandii równieę więęe się z duęym 
ryzykiem skumulowanego oddziaęywania, poniewaę obszary te zajmuję bardzo duęy obszar wzdęuę 
korytarza migracyjnego w kierunku poęudniowo-zachodniej Finlandii.  

Alternatywne obszary energetyczne Ö255, Ö261 i Ö273 znajduję się w obrębie i w sęsiedztwie obszaru 
Natura 2000 obejmujęcego ęawicę Hoburskę, ęawicę ęrodkowę. Brzegi morskie maję globalne znaczenie dla 
kilku wraęliwych na zakęócenia zimujęcych ptaków morskich, w tym zagroęonej wyginięciem lodówki 
(kaczki morskiej), ale takęe nurnika zwyczajnego, nurzyka zwyczajnego i alki. ęadna z lokalizacji nie 
znajduje się na gęębokoęci mniejszej nię 30 metrów, a zatem nie ma bezpoęredniego wpęywu na gęówne 
obszary ęerowania gatunków ęerujęcych na dnie morskim. Istnieje jednak ryzyko przemieszczenia się 
gatunków wraęliwych na zakęócenia, szczególnie w przypadku budowy wszystkich lub kilku 
proponowanych i alternatywnych lokalizacji energetycznych, więc wpęyw ten uznaje się za ęredni. Bioręc 
pod uwagę potrzebę ochrony gatunków, dalsze badania uznaje się za konieczne przed jakimkolwiek 
uruchomieniem elektrowni wiatrowych na tych obszarach.  
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Ilustracja 2 i Ilustracja 3 przedstawiaję za pomocę kodu kolorystycznego wielkoęę szacowanego wpęywu 
proponowanych obszarów pozyskiwania energii na ptaki wędrowne i zimujęce na obszarze objętym 
Planem Dziaęania dla Morza Baętyckiego.  

 

 

Ilustracja 2. Ryzyko negatywnego oddziaęywania na ptaki wędrowne na Morzu Baętyckim. Ciemny kolor oznacza znaczne oddziaęywanie, 
a jasny kolor – niewielkie. 
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Ilustracja 3. Potencjalnie negatywne oddziaęywanie w proponowanych obszarach pozyskiwania energii na Morzu Baętyckim na obszary 
zimowania ptaków. Ciemny kolor oznacza znaczne oddziaęywanie, a jasny kolor – niewielkie. 

 

3.1.1.2. Ssaki morskie 

W Morzu Baętyckim występuję foki szare, foki pospolite oraz moręwiny i moręwiny baętyckie. Foki szare i 
morskie maję ęywotne populacje zgodnie z najnowszę czerwonę listę SLU (Szwedzki Uniwersytet Rolniczy) 
(Baza danych gatunków, bez daty).  
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Foki pospolite 

W Cieęninie Kalmarskiej znajduje się równieę niewielka odizolowana populacja fok pospolitych, która 
zostaęa umieszczona na czerwonej lięcie gatunków naraęonych na wyginięcie. Wedęug opublikowanych 
badaę (Stanley i in., 1996; Goodman, 1998), populacja w Cieęninie Kalmarskiej jest najbardziej 
zróęnicowana genetycznie węród europejskich fok pospolitych. Populacja ta byęa prawdopodobnie 
izolowana od innych populacji fok pospolitych przez co najmniej 6000 lat. Alternatywne obszary 
energetyczne Ö269 na poęudnie od Olandii i Ö273 między Olandię a Gotlandię mogę wpęywaę na populację 
foki pospolitej w Cieęninie Kalmarskiej, ale potencjalny wpęyw jest uwaęany za niewielki.  

Propozycja dotyczęca obszaru energetycznego Ö298 w Öresund moęe mieę wpęyw na foki pospolite, ale 
nawet w tym przypadku wpęyw ten jest uwaęany za niewielki. 

Foki szare 

Foka szara występuje powszechnie w Morzu Baętyckim. Moęe byę niepokojona i pęoszona przez haęas 
podwodny, ale nie jest tak wraęliwa na haęas jak moręwin. ęrodki podjęte w celu ograniczenia 
rozprzestrzeniania się haęasu na etapie budowy farm wiatrowych równieę przyczyniaję się do ęagodzenia 
negatywnych skutków dla fok szarych. 

Morświn zwyczajny 

Moręwin baętycki jest zaklasyfikowany jako krytycznie zagroęony, podczas gdy moręwin zamieszkujęcy 
Cieęniny Duęskie jest zaklasyfikowany jako gatunek ęywotny (Baza danych gatunków, bez daty). 

Zgodnie z wynikami projektu SAMBAH, moręwiny z populacji baętyckiej gromadzę się w miesięcach letnich 
w obszarze na i pomiędzy ęawicami ęrodkowego Baętyku (ęawica Hoburska, póęnocna ęawica ęrodkowa i 
poęudniowa ęawica ęrodkowa). Okres letni to czas, w którym moręwin jest najbardziej naraęony na 
zakęócenia, poniewaę cielęta rodzę się w czerwcu-lipcu, a moręwiny ęęczę się w pary w sierpniu. Moręwin opiekuje 
się swoim cielęciem przez okres do dziesięciu miesięcy, a przez co najmniej pierwsze szeęę miesięcy po 
urodzeniu uwaęa się, ęe cielę jest tak zaleęne od samicy, ęe kaęda separacja moęe byę krytyczna. Z tych 
powodów obszar ten jest bardzo waęny dla krytycznie zagroęonej populacji moręwinów w Morzu 
Baętyckim.  

Uwaęa się, ęe na alternatywnych obszarach energetycznych Ö255, Ö256, Ö261, Ö269, Ö273 lub w 
sęsiedztwie póęnocnej lub poęudniowej ęawicy ęrodkowej i ęawicy Hoburskiej mogę mieę znaczęcy negatywny 
wpęyw na moręwiny baętyckie na etapie budowy farmy. Nowoczesne dziaęania ograniczajęce haęas, takie 
jak podwójne kurtyny bębelkowe, mogę pomóc zminimalizowaę ryzyko negatywnego wpęywu na moręwiny. 
Naleęy równieę wzięę pod uwagę porę roku.  

Ocenia się, ęe proponowany obszar energetyczny Ö266 i obszar alternatywny Ö277 maję potencjalnie 
ęredni wpęyw na moręwina baętyckiego.  

Ocenia się, ęe alternatywne obszary energetyczne Ö213, Ö271 i Ö509 na wschód od Gotlandii będę miaęy 
ograniczony negatywny wpęyw na moręwiny, jeęli na etapie budowy farmy zastosowane zostanę ęrodki 
redukcji haęasu. To samo dotyczy proponowanych obszarów energetycznych Ö272 i Ö276 na póęnocny 
zachód od Gotlandii. Uznaje się, ęe alternatywne obszary energetyczne Ö216, Ö218, Ö219, Ö205 i Ö279 
maję niewielkie ryzyko negatywnego wpęywu na moręwiny baętyckie na etapie budowy. Uznaje się, ęe 
obszary energetyczne Ö282, Ö285, Ö286, Ö288, Ö298 wokóę Skanii maję ęredni potencjalny negatywny 
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wpęyw na moręwiny i moręwiny baętyckie, ale ryzyko to moęna ograniczyę za pomocę ęrodków redukcji haęasu, 
takich jak podwójne kurtyny bębelkowe lub ich odpowiedniki.  

Wiedza na temat skutków w fazie eksploatacji jest ograniczona i nie jest moęliwe wykluczenie 
negatywnych skutków, nawet jeęli prawdopodobieęstwo ich występienia uznaje się za niewielkie. 

3.1.1.3. Ryby i obszary tarła 

W obecnym wniosku dotyczęcym zmienionego Planu Dziaęania dla Morza Baętyckiego, to przede 
wszystkim wytyczne dotyczęce wydobycia piasku i pozyskiwania energii sę uwaęane za więęęce się z 
ryzykiem oddziaęywania na ryby.  Jeęli chodzi o wydobycie piasku, wytyczne zawarte w niniejszym 
wniosku dotyczęcym zmienionego Planu Dziaęania dla Morza Baętyckiego sę takie same jak w przyjętym 
Planie Dziaęania dla Morza Baętyckiego, dlatego teę uznaje się, ęe zastosowanie maję wnioski zawarte w 
odpowiedniej ocenie oddziaęywania na ęrodowisko (Szwedzki Urzęd ds. Gospodarki Morskiej i Wodnej – 
Havs- och vattenmyndigheten, 2019a).  

Oczekuje się, ęe zwiększone zmętnienie moęe występię lokalnie podczas wydobycia piasku na Utklippan. 
Oczekuje się, ęe efekt ten będzie krótkotrwaęy, poniewaę osad skęada się gęównie z gruboziarnistego piasku i 
ęwiru (SGU, 2017). Chociaę obszar ten znajduje się poza obszarem taręa dorsza, larwy dorsza mogę 
dryfowaę na ten obszar (Szwedzki Uniwersytet Nauk Rolniczych, Wydziaę Zasobów Wodnych, 2018). 
Larwy sę wraęliwe na zawieszone osady w wyęszych stęęeniach, dlatego teę prace wydobywcze powinny byę 
wstrzymywane w porach roku, w których w wodzie znajduję się larwy dorsza. Miejsce to jest równieę częęcię 
waęnego obszaru podchowu dorsza, a dno moęe byę wykorzystywane przez pęastugi. Na podstawie braku 
pewnoęci co do projektu dziaęalnoęci i jej konkretnego wpęywu na ryby i siedliska ryb, a takęe w 
odniesieniu do zasady ostroęnoęci, uznaje się, ęe skutki proponowanej operacji wydobycia piasku na 
Utklippan pocięgaję za sobę umiarkowanie negatywny wpęyw na ryby. Uwaęa się, ęe skutki te będę w większoęci 
lokalne i odwracalne w perspektywie krótkoterminowej w oparciu o zakres geograficzny dziaęalnoęci w 
odniesieniu do morskiego obszaru objętego Planem Dziaęaę i alternatywnych obszarów taręa dotkniętych 
gatunków. Konkretne skutki dla ryb, a w szczególnoęci taręa ryb, powinny zostaę zbadane bardziej 
szczegóęowo podczas procesu wydawania zezwolenia.  

Nie oczekuje się jednak, aby proponowane wydobycie piasku przy ęawicy Sandhammar, na poęudnie od 
Ystad, miaęo jakikolwiek szczególny wpęyw na ryby. Zgodnie z wczeęniejszymi ocenami, obszar ten nie 
zawiera ęadnych szczególnie cennych typów siedlisk, ale jest uwaęany za obszar ęerowania pęastug 
(SGU, 2017). Obszar ten charakteryzuje się wysokę mobilnoęcię osadów i oczekuje się, ęe wydobycie piasku 
zostanie zrekompensowane przez akumulację piasku z górnej częęci ęawicy. Wysoka dynamika 
substratów i duęa zmiennoęę czasowa fauny dennej utrudniaję ocenę konkretnych skutków dziaęalnoęci 
wydobywczej na róęnorodnoęę biologicznę. 

Oczekuje się, ęe w zwięzku z proponowanym wydobyciem piasku przy Sandflyttan na poęudniowy zachód 
od Falsterbo występię lokalnie duęe negatywne skutki ęrodowiskowe. Zakęócenia wraęliwych siedlisk 
zagroęonych gatunków ryb, takich jak dorsz i pęastuga, naleęy zminimalizowaę poprzez unikanie okresów 
z newralgicznymi etapami ęycia tych gatunków oraz poprzez rozmieszczenie wydobycia piasku w taki 
sposób, aby nie powstaęo ryzyko powstania doęów ubogich w tlen (Szwedzki Uniwersytet Rolniczy, 
Wydziaę Zasobów Wodnych, 2018). Bioręc pod uwagę cenne walory przyrodnicze w najblięszej okolicy, 
uwaęa się, ęe wydobycie piasku moęe mieę umiarkowany lub powaęny negatywny wpęyw na ryby, ale 
konkretne skutki naleęy zbadaę w ramach oceny programu Natura 2000. Uwaęa się, ęe zwiększone zmętnienie 
występuje lokalnie podczas wydobywania piasku, ale nie zakęada się, ęe będzie dęugotrwaęe, bioręc pod uwagę 
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wielkoęę ziarna osadu, dlatego uwaęa się, ęe efekt jest lokalny i niewielki w odniesieniu do morskiego 
obszaru Planu Dziaęania dla Morza Baętyckiego jako caęoęci. 

Jeęli chodzi o wytyczne Planu Dziaęania dla Morza Baętyckiego dotyczęce pozyskiwania energii, moęe to 
więzaę się z ryzykiem negatywnego wpęywu na obszary taręa ryb. Pomimo wcięę istniejęcych luk w wiedzy, 
uwaęa się, ęe tworzenie morskich farm wiatrowych nie stanowi zagroęenia dla gatunków ryb lub ich 
populacji, o ile podjęte zostanę wystarczajęce ęrodki ostroęnoęci dostosowane do lokalnych warunków 
(Öhman, 2023; Hogan i in., 2023; patrz rozdziaę Fel! Hittar inte referenskälla.). Na obszarze objętym 
Planem Dziaęania dla Morza Baętyckiego kilka proponowanych i alternatywnych obszarów 
energetycznych pokrywa się ze znanymi obszarami taręa dorsza i ęledzia/ęledzia baętyckiego. Zasięg tych 
obszarów taręowych nie zawsze jest szczegóęowo znany, a bardziej szczegóęowe oceny naleęy 
przeprowadzię przed jakimkolwiek przyszęym utworzeniem instalacji wiatrowych.  

Istnieje ryzyko negatywnego wpęywu na taręo ryb w caęej Cieęninie Öresund, gdzie znajduje się 
proponowany obszar energetyczny Ö298. Wody na poęudnie od Skanii i Blekinge sę znanymi obszarami 
taręa i podchowu dorsza, dlatego teę rozwój energetyki wiatrowej na alternatywnych obszarach 
energetycznych Ö286, Ö288, Ö256 i Ö269 musi byę dostosowany do waęnych okresów rozrodczych 
tego gatunku. Uwaęa się, ęe duęy obszar taręa storni pokrywa się z obszarem taręa dorsza na poęudnie od 
Blekinge i naleęy równieę wzięę pod uwagę moęliwy wpęyw na ten gatunek. Proponowany obszar 
energetyczny Ö266 znajduje się w bliskiej odlegęoęci od tarliska dorsza na poęudniowy wschód od 
Gotlandii i naleęy zbadaę moęliwy wpęyw i potrzeby adaptacyjne dla przyszęej instalacji wiatrowej. Niektóre 
tarliska ęledzia występuję na ęawicy Hoburskiej i ęawicy ęrodkowej, dlatego naleęy rozwaęyę moęliwy wpęyw 
powstania instalacji wiatrowych na alternatywnym obszarze energetycznym Ö255. Ilustracje Ilustracja 
4 i Ilustracja 5 przedstawiaję modelowane obszary taręa ęledzia/ęledzia baętyckiego i dorsza w Morzu 
Baętyckim. 
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Ilustracja 4. Obszary taręa ęledzia i ęledzia baętyckiego w Morzu Baętyckim. Obszary taręa przedstawione sę w kolorze zielonym. (ęródęo: SLU 
Aqua). 
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Ilustracja 5. Obszary taręa dorsza w Morzu Baętyckim. Obszary taręa przedstawione sę w kolorze zielonym. (ęródęo: SLU Aqua). 

 

Podobnie jak w przypadku morskiego obszaru objętego Planem Dziaęania dla Zatoki Botnickiej, 
ograniczenie dziaęalnoęci poęowowej moęe następię w wyniku ustanowienia morskiej instalacji wiatrowej na 
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proponowanych obszarach energetycznych. Takie ograniczenie moęe prowadzię do zmniejszenia presji 
eksploatacyjnej na zasoby rybne i sprzyjaę ich odbudowie. Nie wiadomo jednak, w jaki sposób wpęynie 
to na ryboęówstwo i dostosuje je po utworzeniu instalacji wiatrowych, więc nie jest moęliwe oszacowanie, 
jak duęy moęe byę taki pozytywny efekt. Zgodnie z ocenę oddziaęywania na ęrodowisko przyjętę przez Plan 
Dziaęania dla Morza Baętyckiego, pewne dostosowanie prowadzenia poęowów na obszarach, na których 
Plan Dziaęania zwraca szczególnę uwagę na wysokie wartoęci przyrodnicze, moęe mieę niewielki pozytywny 
wpęyw na zasoby rybne (Szwedzki Urzęd ds. Gospodarki Morskiej i Wodnej – Havs- och 
vattenmyndigheten, 2019a). Dostosowania odnoszę się na przykęad do zmniejszenia przyęowu lub 
zmniejszenia wpęywu na dno morskie podczas przydennego poęowu węokiem. Nie moęna jednak obecnie 
przewidzieę, czy i w jaki sposób takie regulacje mogęyby zostaę wprowadzone, a tym samym równieę 
trudno okreęlię potencjalne pozytywne skutki dla ryb. 

 Skutki dla klimatu 

Uznaje się, ęe skutki powięzane z klimatem stanowię pozytywny wkęad Planu Dziaęania dla Morza 
Baętyckiego w odniesieniu do wytycznych dotyczęcych obszarów energetycznych dla morskiej 
energetyki wiatrowej.  Energia wiatrowa jako odnawialne ęródęo energii nie przyczynia się do emisji 
gazów cieplarnianych podczas eksploatacji, a w perspektywie cyklu ęycia zapewnia niskę emisję 
dwutlenku węgla (Szwedzka Agencja Energii – Energimyndigheten, 2023a). Potencjaę obszarów 
energetycznych dla energii wolnej od paliw kopalnych na obszarze objętym Planem Morza Baętyckiego 
szacuje się na rocznę produkcję o wielkoęci 32,7 TWh. Jeęli uwzględni się równieę alternatywne obszary 
energetyczne, potencjaę szacuje się ęęcznie na 184,2 TWh (patrz rozdziaę 3.2.1.2). Rzeczywisty zakres 
wpęywu na klimat zaleęy jednak równieę od tego, czy i które ęródęa energii zostanę zastępione lub będę stanowię 
alternatywnę bazę energetycznę, niezaleęnie od tego, czy sę one oparte na paliwach kopalnych, czy nie. 

Propozycja Planu Dziaęania dla Morza Baętyckiego z obszarami energetycznymi moęe mieę wpęyw na inne 
zastosowania z potencjalnym skutkiem w zakresie emisji gazów cieplarnianych, na przykęad dotyczy 
to moęliwych zmian tras ęeglugi morskiej i ryboęówstwa przemysęowego. Ogólnie rzecz bioręc, uwaęa się, ęe 
plan przyczyni się do realizacji krajowych i międzynarodowych celów klimatycznych, do transformacji w 
kierunku sektora energetycznego wolnego od paliw kopalnych oraz do przejęcia na sektor przemysęowy 
i transportowy wolny od paliw kopalnych (Szwedzka Agencja Energii – Energimyndigheten, 2023b).  

 Skutki propozycji dotyczęcej obszarów o szczególnych walorach przyrodniczych 

Propozycja zawarta w Planie dla Morza Baętyckiego obejmuje szereg obszarów uzupeęniajęcych, które 
naleęy szczególnie uwzględnię w odniesieniu do duęych walorów przyrodniczych (maęe obszary n). 
Alternatywne obszary energetyczne (Ö282, Ö286 i Ö288) na poęudnie od Skanii sę proponowane jako 
obszary o szczególnym znaczeniu dla duęych wartoęci przyrodniczych w celu podkreęlenia szczególnej 
troski o ptaki wędrowne i uwzględnienia szlaku ptaków wędrownych na trasie Rugia – Scania wziętego pod 
uwagę w niemieckim Planie dla Morza Baętyckiego.  

Obszary ogólnego uęytkowania, ęeglugi i ryboęówstwa przemysęowego (Ö258 i Ö259) oraz alternatywny 
obszar energetyczny (Ö256) między zatokę Hanöbukten i ęawicę ęrodkowę zostaęy zaproponowane przede 
wszystkim jako obszary o szczególnych wartoęciach przyrodniczych w odniesieniu do baętyckiej 
populacji moręwinów. 

Poęudniowa ęawica ęrodkowa (Ö248) jest obszarem objętym szczególnę troskę dla duęych wartoęci 
przyrodniczych w przyjętym Planie Dziaęania dla Morza Baętyckiego, ale jest równieę proponowana jako 
obszar Natura 2000 na mocy dyrektywy ptasiej, ze względu na ptaki morskie, lodówki (kaczki morskie) i 
nurniki zwyczajne. Kilka obszarów wokóę Gotlandii zostaęo uwzględnionych w propozycjach nowych 
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obszarów Natura 2000 zgodnie z dyrektywę ptasię. Na zachód od Gotlandii dotyczy to częęci obszarów 
Ö291 i Ö500 wokóę wyspy Stora Karlsö. Na wschód od Gotlandii dotyczy to obszarów Ö500 i Ö296 
wzdęuę wschodniego wybrzeęa. 

Propozycje nowych obszarów objętych szczególnę ochronę ze względu na cenne walory przyrodnicze dla 
ptaków to alternatywny obszar energetyczny Ö277 oraz obszar Ö291 o ogólnym przeznaczeniu i 
ęegludze na póęnoc i zachód od wysp Karlsöarna. Na póęnocny zachód od wyspy Gotska Sandön 
znajduje się obszar o przeznaczeniu obronnym (Ö505) i jeden o przeznaczeniu ogólnym (Ö506). Zostaęy 
uzupeęnione jako obszary specjalnej troski z racji szczególnie duęych walorów przyrodniczych z 
naciskiem na ptaki, a na wschód od Muskö, obszar o przeznaczeniu ogólnym (Ö507) zostaę 
zaproponowany jako obszar do szczególnego uwzględnienia z powodu duęych walorów 
przyrodniczych. 

Uznaje się, ęe zastosowanie szczególnej uwagi dla duęych wartoęci przyrodniczych jest istotne dla 
nowych obszarów z oznaczeniem maęe n na Morzu Baętyckim przy tworzeniu morskiej energetyki 
wiatrowej, ale takęe jako wytyczne dla innych zastosowaę, takich jak ryboęówstwo przemysęowe i ęegluga. 
W praktyce moęe to przyczynię się do lepszych warunków ochrony róęnorodnoęci biologicznej i zielonej 
infrastruktury jako podstawy dla rozwiniętych zasobów ekosystemowych. Ilustracja Ilustracja 6 
przedstawia obszary uęytkowania przyrodniczego, ze szczególnym uwzględnieniem duęych wartoęci 
przyrodniczych w obszarze Planu Dziaęania dla Morza Baętyckiego. 
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Ilustracja 6. Obszary uęytkowania przyrody (N) oraz zatwierdzone lub proponowane nowe obszary ze szczególnym uwzględnieniem 
duęych wartoęci przyrodniczych (n) na Morzu Baętyckim. 
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3.2. Ocena skutków ekonomicznych 

 Wpęyw na warunki w poszczególnych sektorach 

3.2.1.1. Rybołówstwo przemysłowe 

Ocenia się, ęe proponowany rozwój morskiej energetyki wiatrowej będzie miaę negatywny wpęyw na 
ryboęówstwo przemysęowe na Morzu Baętyckim. Wszystkie 23 obszary energetyczne przedstawione we 
wniosku dotyczęcym zmienionego Planu Dziaęania dla Morza Baętyckiego mogę mieę wpęyw na dziaęalnoęę 
poęowowę i rentownoęę. Spoęród tych 23 obszarów 17 to tak zwane alternatywne obszary energetyczne. 

Caękowitę rocznę stratę wartoęci poęowów szwedzkiego ryboęówstwa przemysęowego na Morzu Baętyckim 
szacuje się na nieco ponięej 8 mln SEK w wyniku utworzenia instalacji wiatrowych na proponowanych 
obszarach energetycznych. Liczba ta odpowiada okoęo 1,24 procent caękowitej rocznej wartoęci 
wyęadunku szwedzkich poęowów przemysęowych na szwedzkich wodach, jak pokazano w Tabeli Tabela 
1. Szacowana strata w 17 alternatywnych obszarach energetycznych stanowi okoęo 85% caękowitego 
spadku wartoęci poęowów. 

Największe potencjalne straty sę mierzone w obszarach energetycznych Ö205, Ö219 i Ö266, które ęęcznie 
wynoszę prawie 4,3 mln SEK szacowanych strat w poęowach za pomocę węoków pelagicznych. Liczba ta 
odpowiada okoęo 1,5% rocznej wartoęci wyęadunku szwedzkich poęowów węokami pelagicznymi na 
wodach szwedzkich. Szacowane straty w poęowach węokiem dennym gatunków pelagicznych wynoszę 
co najwyęej okoęo 3600 SEK na obszar, w sumie w oęmiu obszarach, a zatem efekt jest uwaęany za 
nieistotny. Caękowite straty w poęowach dorsza i innych gatunków dennych węokiem dennym szacuje się 
na nieco ponad 685 tys. koron szwedzkich rocznie, z czego prawie poęowa dotyczy poęowów 
prowadzonych w alternatywnym obszarze energetycznym Ö286 na poęudnie od Skanii. Jednak poęowy 
te zostaęy powaęnie ograniczone od 2019 r. po latach pogarszania się stanu zasobów, co doprowadzięo 
do znacznie nięszych wartoęci wyęadunku w ostatnich latach. 

 

 Wariant 1 planu: proponowane 
obszary energetyczne 

Wariant 2 planu: 
proponowane i alternatywne 
obszary energetyczne 

Utrata wartości 
wyładunków w skali 
rocznej (w SEK) 

1 195 431 7 983 940 

Udział w rocznej wartości 
wyładunków (w 
procentach) 

0,19 1,24 

 

Tabela 1. Szacunkowa utrata wartoęci wyęadunku poęowów w ryboęówstwie przemysęowym z powodu proponowanego pozyskiwania 
energii na Morzu Baętyckim. 

 

Podobnie jak w innych obszarach przybrzeęnych, na szwedzkich wodach Morza Baętyckiego oprócz 
szwedzkich poęowów prowadzi się równieę intensywne poęowy przez zagraniczne floty. Caękowite 
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potencjalne straty z uwzględnieniem wszystkich poęowów sę zatem uwaęane za znacznie wyęsze nię 
wskazano w Tabela 1, przy zaęoęeniu, ęe zagraniczne floty ęowię na tych samych obszarach co szwedzkie. 

Ilustracja 7 przedstawia za pomocę kodu kolorystycznego wielkoęę szacowanego wpęywu 
proponowanych obszarów pozyskiwania energii na wartoęę wyęadunku szwedzkiego ryboęówstwa na 
Morzu Baętyckim. Zaęęcznik A przedstawia mapy szacunkowych wartoęci wyęadunku poęowów i utraty 
wartoęci wyęadunku w proponowanych i alternatywnych obszarach energetycznych w obszarach 
objętych Planem Dziaęania dla Morza Baętyckiego. 
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Ilustracja 7. Szacowany wpęyw planowanych obszarów pozyskiwania energii na wartoęę wyęadunku ze szwedzkich poęowów na Morzu 
Baętyckim. Ciemny kolor oznacza duęy wpęyw, a jasny kolor oznacza maęy wpęyw. 

 

3.2.1.2. Żegluga morska 

Uwaęa się, ęe ęegluga morska moęe wspóęistnieę z obszarami energetycznymi dla farm wiatrowych, pod 
warunkiem zapewnienia odpowiednich warunków i uwzględnienia bezpieczeęstwa morskiego. Oznacza 
to między innymi, ęe naleęy wzięę pod uwagę bezpieczne odlegęoęci, aby moęna byęo przestrzegaę 
bezpieczeęstwa morskiego oraz krajowych i międzynarodowych przepisów na morzu.  

We propozycji Planu Dziaęania dla Morza Baętyckiego znajduje się szeęę proponowanych obszarów 
energetycznych i kolejnych 17 alternatywnych obszarów energetycznych. Uwzględnienie bezpiecznych 
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odlegęoęci w propozycji planu róęni się w zaleęnoęci od obszarów energetycznych. Spoęród wszystkich 23 
obszarów energetycznych, cztery proponowane obszary energetyczne i 10 alternatywnych obszarów 
energetycznych uwaęa się za majęce ęredni lub duęy wpęyw na ęeglugę. Na póęnocnym Baętyku i poęudniowym 
Kvarken znajduję się trzy obszary energetyczne (Ö205, Ö219, Ö279), które zostaęy ocenione jako majęce 
ęredni i duęy potencjalny wpęyw, bioręc pod uwagę odlegęoęci bezpieczeęstwa w strefie ekonomicznej i do 
krajów sęsiednich. W poęudniowo-zachodniej częęci Morza Baętyckiego i w cieęninie Öresund alternatywne 
obszary energetyczne (gęównie Ö286, Ö288) uznano za majęce potencjalnie duęe oddziaęywanie i wpęyw 
na warunki ęeglugi. W celu zapewnienia wspóęistnienia, w procesie wydawania zezwoleę naleęy uwzględnię 
bezpieczne odlegęoęci dla poszczególnych lokalizacji. Dotyczy to równieę obszaru energetycznego 
Ö298, który znajduje się obok toru wodnego z intensywnę ęeglugę, zarówno krajowę, jak i międzynarodowę.      

Obszar objęty planem obejmuje równieę obszary badaę dla ęeglugi morskiej w ęawicy Hoburskiej, ęawicy 
ęrodkowej i rafy Salvorev. Alternatywny wariant badaę zostaę opisany w przyjętym Planie Dziaęania dla 
Morza Baętyckiego wraz z ocenę oddziaęywania na ęrodowisko i opisem zrównowaęonego rozwoju 
(Szwedzki Urzęd ds. Gospodarki Morskiej i Wodnej – Havs- och vattenmyndigheten, 2019a, 2019b), i 
obejmuje przekierowanie ęeglugi z dala od newralgicznych obszarów przyrodniczych w celu ochrony 
ptaków i ssaków morskich. Zmiana pokonywanego dystansu skutkuje zwiększonym zuęyciem paliwa i 
zwiększonę emisję zanieczyszczeę powietrza i gazów cieplarnianych. Dęugoterminowy efekt zaleęy od 
rozwoju paliw wykorzystywanych w ęegludze. 

Ilustracja 8 pokazuje za pomocę kolorowych kodów potencjalny negatywny wpęyw, jaki obszary 
energetyczne mogę mieę na ęeglugę w obszarze objętym Planem Dziaęania dla Morza Baętyckiego. 
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Ilustracja 8. Potencjalny negatywny wpęyw na ęeglugę w obszarach energetycznych w proponowanym Planie Dziaęania dla Morza 
Baętyckiego. Ciemny kolor oznacza znaczne oddziaęywanie, a jasny kolor – niewielkie. 
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3.3. Ogólna ocena Morza Bałtyckiego 
W niniejszej częęci podsumowano skutki, jakie moęe wywoęaę proponowany zmieniony Plan Dziaęania dla 
Morza Baętyckiego. Punktem wyjęcia dla zestawienia sę wytyczne dotyczęce róęnych zastosowaę zawarte 
we propozycji Planu Dziaęania dla Morza Baętyckiego.  

Plan Dziaęania dla Morza Baętyckiego zawiera wytyczne dotyczęce wydobycia piasku na wyspach 
Utklippan, Sandhammar i Sandflyttan. Uwaęa się, ęe we wszystkich trzech miejscach wydobycie piasku 
moęe mieę lokalnie duęy wpęyw na ęrodowisko denne, a częęciowo takęe na jakoęę wody. Skutki te sę jednak 
ograniczone geograficznie i czasowo, a zatem marginalne w odniesieniu do caęego obszaru objętego 
Planem Dziaęania dla Morza Baętyckiego. Wszelkie przyszęe dziaęania wydobywcze powinny byę 
dostosowane do okresu taręa i wzrostu dorsza i pęastug na tych obszarach. Dziaęalnoęę wydobywcza i 
transport do i z wybrzeęa mogę prowadzię do wyęszych emisji zanieczyszczeę powietrza, a tym samym do 
niewielkiego pogorszenia lokalnej jakoęci powietrza.  

Uwaęa się, ęe zmiana trasy ęeglugi przy ęawicy Hoburskiej i ęawicy ęrodkowej zgodnie z wytycznymi Planu 
Dziaęania dla Morza Baętyckiego dotyczęcymi obszaru badaę ęeglugi przyniesie korzyęci ęrodowisku 
morskiemu poprzez zmniejszenie zakęóceę haęasu i emisji zanieczyszczeę. Ten potencjalny pozytywny 
efekt jest szczególnie waęny dla ptaków i ssaków morskich zamieszkujęcych obszar brzegu morskiego, 
takich jak lodówka (kaczka morska) i moręwin baętycki. Zmiana pokonywanego dystansu skutkuje 
równieę zwiększonę emisję zanieczyszczeę powietrza i gazów cieplarnianych ze względu na zwiększone 
zuęycie paliwa. Dęugoterminowy efekt zaleęy równieę od rozwoju paliw wykorzystywanych w ęegludze. 

Zgodnie z wytycznymi dotyczęcymi pozyskiwania energii, morska energetyka wiatrowa więęe się z 
ryzykiem negatywnego wpęywu na odpoczywajęce i zimujęce ptaki wędrowne oraz ptaki lęgowe. Ryzyko 
jest największe na kilku alternatywnych obszarach zlokalizowanych w centrum węskich przejęę nad 
morzem, znanych jako węskie gardęa, lub w szerokim korytarzu migracyjnym przez częęę poęudniowego i 
ęrodkowego Baętyku. Obszary energetyczne poęoęone blięej wybrzeęa i przylegajęce do ęawic równieę stanowię 
zagroęenie dla ptaków lęgowych, wędrownych i zimujęcych. Naleęy zbadaę moęliwe skutki barierowe, 
zwęaszcza w przypadku rozszerzenia instalacji na kilka obszarów. Proponowane rozszerzone obszary 
ze szczególnym uwzględnieniem duęych wartoęci przyrodniczych z naciskiem na ptaki morskie mogę 
zapewnię pewnę ochronę w postaci wymogów dotyczęcych ęrodków ostroęnoęci w ocenie pozwoleę dla 
projektów energetyki wiatrowej na tych obszarach. Kilka z tych n-obszarów odnosi się do zwiększonej 
ochrony ptaków wędrownych wzdęuę korytarza trasy.  

Budowa elektrowni wiatrowych prowadzi do zmian w dnie morskim, ale efekt ten jest uwaęany za 
nieistotny pod względem proporcji powierzchni dna morskiego, na który moęe mieę wpęyw. Na niektórych 
obszarach efekt moęe byę pozytywny w postaci zwiększonej twardoęci dna, co moęe sprzyjaę niektórym 
gatunkom morskim. Moęe jednak występię ryzyko uszkodzenia chronionych siedlisk, dlatego zawsze 
naleęy zbadaę lokalne warunki i skutki.  

Uwaęa się, ęe naruszenie spokoju ssaków morskich moęe występię przede wszystkim w zwięzku z budowę 
morskich farm wiatrowych. Ryzyko jest szczególnie duęe w zasięgu występowania moręwina morskiego w 
poęudniowo-wschodnim i ęrodkowym Baętyku, bioręc pod uwagę status populacji jako powaęnie zagroęony. 
Negatywne oddziaęywanie powinno byę moęliwe do zminimalizowania do akceptowalnych poziomów 
poprzez ęrodki ęagodzęce haęas i unikanie zakęóceę podczas wraęliwych okresów lęgowych. Blięej wybrzeęa 
naleęy zwrócię podobnę uwagę na potencjalny wpęyw na foki pospolite i foki szare. Dęugoterminowe skutki 
w fazie eksploatacji sę niewystarczajęco zbadane. 
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Uwaęa się, ęe rozprzestrzenianie się osadów w zwięzku z budowę lub demontaęem morskich farm wiatrowych 
ma negatywny wpęyw na taręo ryb. Ryzyko to powinno jednak zostaę ograniczone do akceptowalnego 
poziomu poprzez dostosowanie czasu budowy i demontaęu do okresu taręa m.in. dorsza, pęastugi i 
ęledzia. Zasoby rybne mogę potencjalnie skorzystaę na zmniejszonej presji poęowowej w obszarach 
pozyskiwania energii, ale obecnie nie moęna okreęlię ęadnych pozytywnych skutków. Zwiększony ruch 
statków w zwięzku z budowę, obsęugę, konserwację i demontaęem farm wiatrowych moęe prowadzię do 
zwiększonej emisji zanieczyszczeę powietrza i gazów cieplarnianych; nie jest moęliwe oszacowanie 
wielkoęci tego efektu. Jednoczeęnie uwaęa się, ęe wytyczne dotyczęce pozyskiwania energii maję pozytywny 
wpęyw na klimat, umoęliwiajęc zwiększenie produkcji energii elektrycznej bez uęycia paliw kopalnych. 
Zwęaszcza alternatywne sektory energetyczne maję w tym względzie ogromny potencjaę. 

Inne zastosowania uwzględnione w Planie dziaęania dla Morza Baętyckiego równieę sę naraęone na 
oddziaęywanie instalacji wiatrowych. Na bezpieczeęstwo morskie negatywny wpęyw moęe mieę ponad 
poęowa obszarów energetycznych, które pokrywaję się z bezpiecznymi odlegęoęciami od szlaków 
ęeglugowych, z których kilka ma znaczenie międzynarodowe. Zmniejszone odlegęoęci bezpieczeęstwa 
stanowię ryzyko nawigacyjne z potencjalnymi negatywnymi konsekwencjami dla ęrodowiska i zdrowia 
ludzkiego. Odlegęoęci bezpieczeęstwa i rzeczywisty obszar dostępny dla energii wiatrowej w obszarach 
energetycznych powinny byę konsekwentnie zilustrowane w dalszym planowaniu. 

Straty dla ryboęówstwa przemysęowego sę niewielkie pod względem wartoęci wyęadunków poęowów w caęym 
kraju i dotyczę gęównie poęowów węokiem gatunków pelagicznych w ęrodkowej częęci Morza Baętyckiego. 
Największe straty szacuje się w alternatywnych obszarach energetycznych, co częęciowo tęumaczy się 
faktem, ęe sę one liczniejsze i ęrednio większe. Nawet jeęli caękowita utrata wartoęci wyęadunku nie 
przekracza okoęo 1,24%, konsekwencje mogę byę znaczęce z perspektywy lokalnej i regionalnej.  

Uwaęa się, ęe negatywny wpęyw na ęrodowisko kulturowe, aktywnoęę na ęwieęym powietrzu i rekreację wynika z 
wizualnego oddziaęywania morskich farm wiatrowych. Kilka obszarów energetycznych jest 
proponowanych stosunkowo blisko wybrzeęa, w niektórych przypadkach w zasięgu wzroku szczególnie 
cennych ęrodowisk kulturowych, miejsc aktywnoęci na ęwieęym powietrzu lub rekreacyjnych. Ocenia się, ęe 
powaęne oddziaęywania mogę występię gęównie na obszarach Gotlandii i Olandii oraz na poęudnie od Skanii, 
gdzie ryzyko skumulowanych skutków powstania farm na kilku obszarach energetycznych jest duęe. 
Oddziaęywanie i potrzebę adaptacji w celu promowania wspóęistnienia naleęy oceniaę z perspektywy 
regionalnej i lokalnej. Dane faktyczne dotyczęce wpęywu energii wiatrowej na ęrodowisko kulturowe, 
aktywnoęę na ęwieęym powietrzu i rekreację muszę zostaę uzupeęnione, na przykęad w odniesieniu do 
znaczenia dla rozwoju regionalnego i wszelkich ewentualnych konsekwencji gospodarczych, na 
przykęad dla branęy turystycznej.  

W proponowanym zmienionym Planie Dziaęania dla Morza Baętyckiego liczba nowych obszarów ze 
szczególnym uwzględnieniem znacznych wartoęci przyrodniczych jest duęa. Gęównym celem jest większe 
zwrócenie uwagi na ptaki wędrowne wzdęuę korytarzy ich szlaków, ale takęe na moręwina baętyckiego na 
obszarach między zatokę Hanöbukten i ęawicę ęrodkowę. Większe uwzględnienie tych wartoęci przyrodniczych 
powinno byę brane pod uwagę przy planowaniu i regulowaniu wszelkiej dziaęalnoęci częowieka, co ma 
przyczynię się do bardziej zrównowaęonego wykorzystania Morza Baętyckiego. Zawarte w Planie Dziaęania 
dla Morza Baętyckiego wytyczne dotyczęce innych zastosowaę nie pocięgaję za sobę ęadnych zmian w 
porównaniu z tym, jak i gdzie obecnie prowadzone sę odpowiednie dziaęania, a zatem nie sę uwaęane za 
pocięgajęce za sobę jakiekolwiek szczególne skutki dla ęrodowiska. 

Większoęę oddziaęywaę ęrodowiskowych ma charakter transgraniczny i dotyczy wszystkich krajów 
nadbaętyckich. Gatunki ptaków, ryb i ssaków, na które mogę mieę wpęyw sposoby uęytkowania 
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przedstawione w Planie Dziaęania dla Morza Baętyckiego, często przemieszczaję się przez duęe częęci Morza 
Baętyckiego. Szlaki ptaków wędrownych przebiegajęce przez wody Szwecji sę wykorzystywane przez 
populacje daleko wykraczajęce poza Skandynawię, a zatem maję znaczenie globalne. Jeęli chodzi o wpęyw 
na ęeglugę morskę i ryboęówstwo, zagraniczne statki i rybacy sę dotknięci co najmniej w takim samym 
stopniu jak szwedzcy. Wizualny wpęyw instalacji wiatrowych w regionie Öresund i w poblięu Bornholmu 
na ęrodowisko kulturowe, aktywnoęę na ęwieęym powietrzu i rekreację moęe mieę wpęyw na wartoęci w Danii, co 
naleęy wzięę pod uwagę przy przyszęej eksploatacji. Jednoczeęnie inne kraje mogę równieę skorzystaę z 
potencjalnych pozytywnych skutków energii wiatrowej w postaci zwiększonej produkcji energii 
elektrycznej wolnej od paliw kopalnych. 

Wariant planu 2, obejmujęcy zarówno proponowane, jak i alternatywne obszary energetyczne, ma 
znacznie większy wpęyw na morski obszar Planu Dziaęania dla Morza Baętyckiego nię wariant planu 1, 
który obejmuje tylko proponowane obszary energetyczne. Wynika to w duęej mierze z faktu, ęe 
alternatywne obszary energetyczne sę liczniejsze i ęrednio większe nię proponowane obszary 
energetyczne. Te ostatnie umoęliwiaję jednak tylko jednę piętę produkcji energii elektrycznej w 
alternatywnych obszarach energetycznych, co utrudnia realizację celów szwedzkiej polityki 
klimatycznej i energetycznej. W dalszym planowaniu naleęy wzięę pod uwagę ryzyko skumulowanych 
skutków, szczególnie na obszarach o duęej koncentracji obszarów energetycznych i tam, gdzie 
występuję duęe wartoęci przyrodnicze o znaczeniu regionalnym lub globalnym.  
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Pracujemy na rzecz ęyjęcych mórz i wody 

Szwedzki Urzęd ds. Gospodarki Morskiej i Wodnej – Havs- och vattenmyndigheten, HaV, jest paęstwowym 
organem administracyjnym zajmujęcym się ochronę ęrodowiska. Pracujemy na zlecenie rzędu na rzecz 
ochrony, odbudowy i zrównowaęonego wykorzystania jezior, rzek, mórz i zasobów rybnych.  
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